



## VYRIAUSIOJI TARNYBINĖS ETIKOS KOMISIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius, telefonas (8 5) 268 4048, faksas (8 5) 268 4049

el. p. [vtek@vtek.lt](mailto:vtek@vtek.lt), <http://www.vtek.lt>

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188736355

Tauragės rajono savivaldybės tarybos nariui  
Ritai Grigalienei

2021-02-03 Nr. S - 321 - (2.5)  
Į 2021-01-22, 2021-01-25

El. p. [rita.grigaliene@gmail.com](mailto:rita.grigaliene@gmail.com)

### DĖL NUOMONĖS PATEIKIMO

Vyriausioji tarnybinės etikos komisija (toliau – Komisija): Komisijos pirmininkas Edmundas Sakalauskas, nariai Virginijus Kanapinskas, Evelina Matulaitienė, Antanas Šenavičius ir Martinas Žaltauskas 2021 m. vasario 3 d. posėdyje apsvarstė paklausimą, kuriame prašote pateikti nuomonę:

- ar savivaldybės tarybos nariai privalo nusišalinti, kai yra teikiamas sprendimas dėl patalpų suteikimo panaudos pagrindu nevyriausybinei organizacijai, kurios steigėjai yra tarybos nariai;
- ar tarybos nariams (dirbantiems nevyriausybinėse organizacijose, esantiems bendruomenių pirmininkais) reikia nusišalinti, jei savivaldybės taryboje yra svarstomi bendruomenių rėmimo programos nuostatai, nevyriausybinių organizacijų rėmimo nuostatai, klausimai dėl paraiškų teikimo, svarstymo ir tvirtinimo tvarkos.

Atsakydami informuojame, kad Komisija valstybinėje tarnyboje dirbančių asmenų elgesį kiekvienu konkrečiu atveju vertina individualiai, nustato konkrečias tokių asmenų veiklos aplinkybes ir detalai tiria jų veiksmus, todėl vertindami Jūsų prašyme pateiktą situaciją teikiame nuomonę tik dėl bendrųjų Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) nuostatų įgyvendinimo.

Atsakant į Jūsų klausimus atkreiptinas dėmesys, kad interesų konfliktas – tai situacija, kai deklaruojantis asmuo atlikdamas tarnybines pareigas ar vykdydamas tarnybinių pavedimą turi priimti ar dalyvauti priimant sprendimą arba įvykdyti pavedimą, kurie susiję ir su jo privačiais interesais (Įstatymo 2 straipsnio 2 dalis). Įstatymo 2 straipsnyje nustatyta, kad privatūs interesai – tai deklaruojančio asmens (ar jam artimo asmens) suinteresuotumas asmenine turtine ar neturtine nauda, deklaruojančio asmens (ar jam artimo asmens) moralinė skola, moralinis įsipareigojimas ar kitas panašaus pobūdžio interesas, atsiradęs deklaruojančiam asmeniui atliekant tarnybines pareigas. Be to, aplinkybės, dėl kurių gali kilti interesų konfliktas, pačios savaime jo dar nelemia, tik apibūdina tam tikrą bendrąją asmens, dirbančio valstybinėje tarnyboje, padėtį (jo buvusių ar esamus santykius su kitais asmenimis, dalyvavimą netarnybinėje veikloje, sudarytus sandorius ar pan.) ir yra tik prielaidos interesų konfliktui kilti. Valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens tarnybinėje veikloje atsiradus tam tikrų konkrečių šios veiklos vykdymo aplinkybių (esant reikalui parengti ar priimti konkretų sprendimą, gavus tam tikrą konkretų pavedimą ir pan.), sudarančių prielaidas interesų konfliktui kilti, jos kartu su minėtomis konkrečiomis tarnybinės veiklos aplinkybėmis sukelia interesų konfliktą (Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo (toliau – LVAT) 2010 m. lapkričio 2 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A442-1422-10). Interesų

konfliktas negali būti hipotetinis, – jis turi būti tiesioginis ir akivaizdus. Pripažįstant, kad valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens veiklai daro įtaką interesų konfliktas, kiekvienu atveju būtina aiškiai ir nedviprasmiškai nurodyti, kokios faktinės aplinkybės patvirtina buvus konkretų asmens turtinį ar neturtinį suinteresuotumą. Šių aplinkybių vertinimas negali būti grindžiamas prielaidomis, nerealiomis ar mažai tikėtinomis hipotetinėmis išvadomis ir spėliojimais apie valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens galbūt turėtą ar ateityje būsiantį suinteresuotumą (LVAT 2014 m. balandžio 3 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A442-1009/2014).

Taigi, kaip minėta, interesų konfliktas turi būti aiškiai ir tiesiogiai susijęs su konkrečiu asmens turtiniu ar neturtiniu suinteresuotumu priimant sprendimus. Todėl situaciją, kai savivaldybės tarybos – nevyriausybinės organizacijos steigėjai dalyvauja svarstant, rengiant ar priimant sprendimus, susijusius su tokia organizacija, galima įvardyti kaip interesų konfliktą tik tais atvejais, kai:

- tarybos nariai (ar jiems artimi asmenys) yra ne tik nevyriausybinės organizacijos steigėjai, bet ir jos nariai;

- tarybos nariai (ar jiems artimi asmenys) dalyvauja nevyriausybinės organizacijos veikloje;

- tarybos narius (ar jiems artimus asmenis) su nevyriausybine organizacija sieja faktiniai ūkiniai, finansiniai ar kito pobūdžio interesai.

Vertinant, ar reikia tarybos nariams (dirbantiems nevyriausybinėse organizacijose, esantiems bendruomenių pirmininkais) nusišalinti, jei savivaldybės taryboje yra svarstomi bendruomenių rėmimo programos nuostatai, nevyriausybinių organizacijų rėmimo nuostatai, klausimai dėl paraiškų teikimo, svarstymo ir tvirtinimo tvarkos, pabrėžtina, kad, kaip minėta, interesų konfliktas turi būti tiesioginis ir akivaizdus. Taigi situaciją, kai savivaldybės tarybos nariai, dirbantys nevyriausybinėse organizacijose ar esantys bendruomenių primininkais, dalyvauja rengiant, svarstant ar priimant savivaldybės taryboje bendruomenių rėmimo programos nuostatus ar nevyriausybinių organizacijų rėmimo nuostatus, galima įvardyti kaip nekeliančią interesų konflikto tik tais atvejais, jei tie teisės aktai yra bendrojo, reglamentuojamojo pobūdžio ir juose:

- nėra įvardytos konkrečios bendruomenės ar organizacijos;

- nėra akivaizdžiai įvardijamos veiklos sritys, kurios leistų identifikuoti konkrečias bendruomenes ar organizacijas, kurioms tokių teisės aktų priėmimas būtų akivaizdžiai naudingas ar nenaudingas.

Komisijos pirmininkas



Edmundas Sakalauskas